平成２８年度 江別市防災会議・江別市水防協議会 合同会議 会議録（要旨）

日 時 平成２８年７月２７日（水） 午後２時～午後３時２２分

場 所 江別市民会館３７号会議室

出席者

（３５名）

江別市長、江別市副市長、江別市水道事業管理者、札幌開発建

設部札幌河川事務所長、札幌開発建設部江別河川事務所長（代

理）、札幌開発建設部札幌道路事務所長（代理）、札幌開発建設

部岩見沢道路事務所長、札幌開発建設部札幌北農業事務所長、

石狩森林管理署野幌森林事務所首席森林官、北海道農政事務所

企画調整室調整官、北海道総合通信局防災対策推進室長、陸上

自衛隊第１１高射特科中隊長（代理）、石狩振興局地域創生部

主幹、空知総合振興局札幌建設管理部事業課長、空知総合振興

局札幌建設管理部岩見沢出張所長、空知総合振興局札幌建設管

理部当別出張所長、北海道警察札幌方面江別警察署長、日本郵

便株式会社江別郵便局長、北海道旅客鉄道株式会社江別駅長、

北海道旅客鉄道株式会社札幌保線所長、北海道電力株式会社札

幌東支社長（代理）、道央農業協同組合江別営農センター長、

江別建設業協会理事防災対策委員会委員長、旭川ガス株式会社

江別支社長（代理）、新えべつ土地改良区理事長、江別市女性

団体協議会長、江別市自治会連絡協議会長、江別市自治会連絡

協議会副会長、江別市社会福祉協議会長、江別市治水事業促進

連絡協議会長、江別市消防長、江別市消防団長、江別市総務部

長、江別市建設部長、江別市水道部長

事務局

（１１名）

危機対策室長、土木事務所長、危機対策室参事（危機対策・防

災担当）、治水課長 他

欠席者

（５名）

札幌開発建設部千歳川河川事務所長、東日本電信電話株式会社

北海道事業部災害対策室長、石狩振興局保健環境部保健行政室

長、一般社団法人江別医師会長、江別市教育長

会議録（要旨）

危機対策室長 開会のことば 配付資料の確認 出席委員の紹介 欠席委員

の確認

江別市長 会長挨拶

危機対策室長 傍聴者１名の入場 会長への議長就任と議事進行の依頼

江別市長 議事（１）は報告事項

ア 防災対策の概要について

（ア）平成２７年度災害（危機）対応事案について

（イ）各種訓練の実施状況等について

以上について事務局へ説明依頼

危機対策室参

事

（ア）平成２７年度災害（危機）対応事案について

   風・雨・雪に係る対応計７回、地震、漏水事故対応各

１回など

（イ）各種訓練の実施状況等について

   平成２７年度に実施した主な訓練９回について

   平成２８年度の主な訓練予定について

江別市長 説明について一同に質問・意見の確認

質問（江別市自

治会連絡協議

会長）

平成２７年度の訓練には、市内の４大学との訓練に関する

連携について記載が見当たらないが、平成２８年度の予定で

は１０月の訓練で北翔大学との連携が予定されている。大学

と連携についてどのように考えているか。

危機対策室参

事

４大学とは防災を含め協力に関する協定を締結しており、

今年度９月の訓練において避難所のプライベート空間確保の

段ボール間仕切り作成、又、１０月の訓練では北翔大学の協

力を得て、学生と地域住民の訓練を予定するなど、今後も大

学との連携を深めていきたい。

江別市長 議事（２）協議事項については、各委員に所管計画の修正案

について協議していただく。

ア江別市地域防災計画の修正については、防災会議の案件。

事務局へ説明依頼

危機対策室参

事

ア江別市地域防災計画の修正について

・防災関係機関の解散による削除

・防災情報提供サービス開始に伴う追加

・業務継続計画策定について一般災害対策編に追加

・災害時協力井戸登録制度開始に伴う追加

・災害救助法に係る救助費の見直し

・市組織改編に伴う災害対策本部組織の修正

・指定緊急避難場所及び指定避難所の一覧修正

・災害時協力協定団体の追加

江別市長 説明について一同に質問・意見の確認

質問（江別市社

会福祉協議会

長）

・市内に協力をしていただける井戸は何か所あるのか

・井戸の給水能力はどの程度か

・市民への周知について

・井戸水は生活用水で飲用ではないと理解してよいか

以上４点の質問

危機対策室参

事

・市内にある井戸はおおむね６０か所と考えているが、６月

にこの事業を開始し募集したところ、現在３件の協力申し出

をいただいており、今後も引き続き協力の申し出を呼びかけ

ていきたい。

・井戸の給水能力については把握していない。

・市民への周知については、広報等への掲載と考えるが、協

力者本人の同意を得たうえでの周知となる。

・協力を受ける井戸水は生活用水として利用いただきたいと

考えている。

江別市長 説明について一同に質問・意見の再確認

一同 なし

江別市長 異議なしのため、「江別市地域防災計画の修正について」は承

認とする。

江別市長

イ江別市水防計画の修正については、水防協議会の案件。

事務局へ説明依頼

治水課長 イ江別市水防計画の修正について

・雨水出水の文言を規定

・円滑かつ迅速な避難の確保及び浸水防止を図ることの追加

・下水道管理者の協力について追加

・各水位観測所における基準水位の修正

・水防関係機関の解散による削除

・下水道管理者、水道部長の水防協議会委員への追加

江別市長 説明について一同に質問・意見の確認

一同 なし

江別市長 異議なしのため、「江別市水防計画の修正について」は承認と

する。

江別市長 ４その他 情報提供として次の３団体

ア札幌開発建設部札幌道路事務所

イ旭川ガス株式会社江別支社

ウ北海道旅客鉄道株式会社江別駅

江別市長 札幌開発建設部札幌道路事務所へ説明依頼

札幌開発建設

部札幌道路事

・緊急災害対策派遣隊（ＴＥＣ‐ＦＯＲＣＥ）の派遣につい

て

務所 ・現地情報連絡員（リエゾン）の派遣について

・平時の防災取り組みについて

江別市長 説明について一同に質問・意見の確認

一同 なし

江別市長 旭川ガス株式会社江別支社へ説明依頼

旭川ガス株式

会社江別支社

・地震防災対策ガイドラインについて

・供給エリアの地震計設置について

・緊急措置計画、復旧実施計画について

江別市長 説明について一同に質問・意見の確認

一同 なし

江別市長 北海道旅客鉄道株式会社江別駅へ説明依頼

北海道旅客鉄

道株式会社江

別駅

・車内誌に掲載した安全への取り組みについて

・強風対策プレス資料について

・踏切事故防止の取り組みについて

・鉄道事故調査報告書について

江別市長 説明について一同に質問・意見の確認

一同 なし

江別市長 全体を通して質問・意見の確認

一同 なし

江別市長 会議終了の挨拶

危機対策室長 閉会のことば